
 

1 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it – ateneo@pec.units.it 

  Area Risorse Umane 
Settore Personale Docente 

Ufficio Concorsi del Personale docente 
Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 

assegni@amm.units.it 

 

Oggetto: Nomina delle commissioni delle pubbliche selezioni per il conferimento di 7 assegni di 
ricerca indette con D.R. n. 979/2024, Allegato A – Assegno 03 – SSD ECON-07/A – 
Economia e gestione delle imprese, Assegno 06 SSD – GIUR-06/A – Diritto 
Amministrativo e Pubblico, Assegno 07 – SSD GIUR-11/A – Diritto privato comparato, 
Assegno 08 e Assegno 09 - SSD BIOS-07/A – Biochimica, Assegno 10 – SSD BIOS-
09/A - Biochimica Clinica e Biologia Molecolare Clinica e Assegno 18 – SSD CEAR-
09/A - Composizione Architettonica e Urbana.  

 
IL RETTORE 

 
Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240, “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario” e, in particolare, l’art. 22, 
recante la disciplina per il conferimento di assegni per lo svolgimento di attività di 
ricerca, nel testo vigente prima della data di entrata in vigore della legge di conversione 
del DL 36/2022 (l. 79/2022) e secondo quanto previsto dall'art. 14, comma 6-
quaterdecies, del medesimo decreto, come modificato dal DL 71/2024 (l. 106/2024), in 
merito alla possibilità di indire procedure per il conferimento di assegni di ricerca per il 
periodo ivi indicato; 

Visto  il DM 2 maggio 2024, n. 639 “Determinazione dei gruppi scientifico-disciplinari e delle 
relative declaratorie, nonché la razionalizzazione e l’aggiornamento dei settori 
scientifico-disciplinari e la riconduzione di questi ultimi ai gruppi scientifico-disciplinari”; 

Vista                la legge regionale 17 febbraio 2011, n. 2 recante “Finanziamenti al sistema universitario 
                     regionale”; 
Richiamato il “Regolamento per il conferimento di assegni per lo svolgimento di attività di ricerca ai 

sensi dell'articolo 22 della legge 30 dicembre 2010, n. 240” e successive modificazioni; 
Richiamato il “Codice etico e di comportamento” dell’Università degli Studi di Trieste; 
Visto           il decreto n. 17895/GRFVG del 19/04/2023 e s.m.i. con cui è stato emanato l’Avviso 

dalla Regione FVG per la presentazione delle operazioni a valere sul programma 
specifico n. 22/23 – Sostegno all’alta formazione del sistema universitario regionale, 
come da ultimo modificato con decreto n. 13991/GRFVG del 25/03/2024 e in 
particolare alla Linea di finanziamento C “Assegni di ricerca”; 

Premesso    che è stato trasmesso alla Regione FVG - con prot. n. 164951 del 24/10/2023 – l’Atto 
d’obbligo “Programma specifico n. 22/23 - sostegno all’alta formazione del sistema 
universitario regionale - Atto d’obbligo per la concessione del finanziamento”; 

Premesso  che, con proprio decreto del 10 luglio 2024, n. 859, sono state indette le procedure 
selettive richiamate in oggetto;  

Visto           il decreto nr. 24700/GRFVG del 23/05/2024 “Programma Regionale (PR) FSE+ 
2021/2027 della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia. Pianificazione periodica delle 
operazioni - PPO Annualità 2023. Programma specifico n. 22/23 – Sostegno all’alta 
formazione del sistema universitario regionale. Linea C) Assegni di ricerca - Sportello 
2024. Esiti valutazione operazioni presentate e ricognizione risorse finanziarie 
disponibili” con cui la Regione ha approvato l’istanza di contributo presentata 
dall’Ateneo per n. 19 attività/assegni (operazione cod. 2024/1424); 

Richiamato  il decreto del Direttore Generale n. 616 del 10 luglio 2024 “Variazione di budget e 
apertura progetto contabile per n. 19 assegni di ricerca da parte della Regione 
Autonoma Friuli-Venezia Giulia a valere sul Programma Regionale FSE+ del Friuli 
Venezia Giulia - Programmazione 2021/2027 - Priorità 2 Istruzione e formazione – PPO 
2023 - Programma specifico n. 22/23 - Sostegno all’alta formazione del sistema 
universitario regionale - Linea C “Assegni di ricerca” – Sportello 2024”; 

http://www.units.it/
mailto:ateneo@pec.units.it
mailto:assegni@amm.units.it


 

2 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it – ateneo@pec.units.it 

  Area Risorse Umane 
Settore Personale Docente 

Ufficio Concorsi del Personale docente 
Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 

assegni@amm.units.it 

 

Richiamato   il proprio decreto del 5 luglio 2024 n. 840 “Accettazione del finanziamento dalla Regione 
autonoma Friuli Venezia Giulia per il finanziamento di n. 19 assegni di ricerca da parte 
della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia a valere sul Programma Regionale FSE+ 
del Friuli Venezia Giulia - Programmazione 2021/2027 - Priorità 2 Istruzione e 
formazione – PPO 2023 - Programma specifico n. 22/23 - Sostegno all’alta formazione 
del sistema universitario regionale - Linea C “Assegni di ricerca” – Sportello 2024 e 
apertura del progetto contabile”. 

Dato atto      che il suddetto finanziamento è tracciato con CUP J93C23001490008 
Dato atto che il termine per la presentazione delle domande è scaduto il giorno 12 settembre 

2024; 
Acquisiti  il Verbale del Consiglio del Dipartimento del 13 settembre 2024, prot. DEAMS n. 999; 

la nota del 16 settembre 2024, prot. DSM 3832; la nota del 16 settembre 2024, prot. 
DIA n. 2951; i Decreti del Direttore del 17 e 18 settembre 2024, rispettivamente prot. 
DISPES n. 182 e 185; le note del 18 e 19 settembre 2024, prot. DSV n. 5347 e 5349 
con le quali i Direttori e le Direttrici dei predetti Dipartimenti hanno designato i 
componenti delle commissioni giudicatrici per le procedure selettive in oggetto; 

Verificata la rispondenza delle designazioni di cui al punto precedente alle disposizioni in merito 
del citato Regolamento; 

 
DECRETA 

 
art. 1 - di costituire le commissioni giudicatrici per le procedure selettive indette con il decreto 

rettorale 10 agosto 2024, n. 979 - Assegno 03 - SSD ECON-07/A – Economia e 
gestione delle imprese e presso il Dipartimento Scienze Economiche, Aziendali, 
Matematiche e Statistiche, Assegno 06 - SSD – GIUR-06/A – Diritto Amministrativo e 
Pubblico e Assegno 07 – SSD GIUR-11/A – Diritto privato comparato presso il 
Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali, Assegno 08  e Assegno 09 – SSD BIOS-
07/A – Biochimica presso il Dipartimento di Scienze della Vita, Assegno 10 – SSD 
BIOS-09/A - Biochimica Clinica e Biologia Molecolare Clinica presso il Dipartimento 
Universitario Clinico di Scienze mediche, chirurgiche e della salute e Assegno 18 – 
SSD CEAR-09/A - Composizione Architettonica e Urbana  presso il Dipartimento di 
Ingegneria e Architettura dell’Università degli Studi di Trieste per il conferimento di 7 
assegni di ricerca - “Fondo Sociale Europeo Plus 2021/2027 (FSE+) – PPO 2023 – 
Programma specifico 22/23 – Avviso 17895/GRFVG, Linea C) Sportello 2024 
Operazione codice 2024/1424 – CUP J93C23001490008 

art. 2 -  di incaricare l’Ufficio Concorsi del Personale Docente dell’esecuzione del presente 
provvedimento, che verrà registrato nel repertorio generale dei decreti.  

 
Il Rettore 

F.to Prof. Roberto Di Lenarda 

  

http://www.units.it/
mailto:ateneo@pec.units.it
mailto:assegni@amm.units.it


 

3 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it – ateneo@pec.units.it 

  Area Risorse Umane 
Settore Personale Docente 

Ufficio Concorsi del Personale docente 
Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 

assegni@amm.units.it 

 

Allegato A 
 

Assegno 03 
 

Dipartimento di Scienze Economiche, Aziendali, Matematiche e Statistiche 
 

Area 13 – Scienze Economiche e Statistiche 
 

Settore scientifico-disciplinare:  ECON-07/A – Economia e gestione delle imprese  
Programma di ricerca: "Analisi e scelte di comunicazione digitale per valorizzare la 

sostenibilità delle filiere del Made in Italy" codice assegno 
2024/1424/3 - CUP: J93C23001490008 
"Analysis and digital communication choices to enhance the 
sustainability of Made in Italy supply chains" 

Responsabile scientifico: prof.ssa Patrizia De Luca 
Durata dell’assegno: 24 mesi, eventualmente rinnovabile 
Importo annuo lordo: € 20.267,04 
 

La commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo:  

 

- Prof. Guido Bortoluzzi professore ordinario per il settore scientifico-disciplinare ECON-
07/A Economia e Gestione delle Imprese presso il Dipartimento di 
Scienze Economiche, Aziendali, Matematiche e Statistiche 
dell’Università degli Studi di Trieste; 

- Prof.ssa Giovanna Pegan professoressa associata per il settore scientifico-disciplinare 
ECON-07/A Economia e Gestione delle Imprese presso il 
Dipartimento di Scienze Economiche, Aziendali, Matematiche e 
Statistiche dell’Università degli Studi di Trieste; 

- Dott.ssa Rubina Romanello ricercatrice a tempo determinato per il settore scientifico-
disciplinare ECON-07/A Economia e Gestione delle Imprese 
presso il Dipartimento di Scienze Economiche, Aziendali, 
Matematiche e Statistiche dell’Università degli Studi di Trieste; 

 
  

http://www.units.it/
mailto:ateneo@pec.units.it
mailto:assegni@amm.units.it


 

4 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it – ateneo@pec.units.it 

  Area Risorse Umane 
Settore Personale Docente 

Ufficio Concorsi del Personale docente 
Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 

assegni@amm.units.it 

 

 
Assegno 06 

 
Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali 

 
Area 12 – Scienze giuridiche 

 
Settore scientifico-disciplinare:  GIUR-06/A - Diritto Amministrativo e Pubblico  
Programma di ricerca: "Terzo settore, procedimento amministrativo automatizzato e aiuto 

alle persone fragili" codice assegno 2024/1424/6 - CUP: 
J93C23001490008 
"Third sector, automated administrative procedure and help for 
fragile people" 

Responsabile scientifico: prof. Andrea Crismani 
Durata dell’assegno: 12 mesi, eventualmente rinnovabile 
Importo annuo lordo: € 20.267,04 
 

La commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo:  

 

- Prof. Andrea Crismani professore ordinario per il settore scientifico-disciplinare GIUR-
06/A Diritto Amministrativo e Pubblico presso il Dipartimento di 
Scienze Politiche e Sociali dell’Università degli Studi di Trieste – 
responsabile scientifico; 

- Prof. Stefano Villamena professore ordinario per il settore scientifico-disciplinare GIUR-
06/A Diritto Amministrativo e Pubblico presso Università degli 
Studi di Macerata; 

- Prof.ssa Cristina Videtta professoressa associata per il settore scientifico-disciplinare 
GIUR-06/A Diritto Amministrativo e Pubblico presso Università 
degli Studi di Torino; 

 

http://www.units.it/
mailto:ateneo@pec.units.it
mailto:assegni@amm.units.it


 

5 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it – ateneo@pec.units.it 

  Area Risorse Umane 
Settore Personale Docente 

Ufficio Concorsi del Personale docente 
Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 

assegni@amm.units.it 

 

Assegno 07 
 

Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali 
 

Area 12 – Scienze giuridiche 
 

Settore scientifico-disciplinare:  GIUR-11/A – Diritto privato comparato  
Programma di ricerca: "La vulnerabilità digitale degli ultrasettantenni in FVG: sfide e 

prospettive giuridiche" codice assegno 2024/1424/7 - CUP: 
J93C23001490008 
"Over-70s’ Digital Vulnerability in the FVG Region: Legal 
Challenges and Opportunities" 

Responsabile scientifico: prof.ssa Marta Infantino 
Durata dell’assegno: 24 mesi, eventualmente rinnovabile 
Importo annuo lordo: € 20.267,04 
 

La commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo:  

 

- Prof.ssa Marta Infantino professoressa associata per il settore scientifico-disciplinare 
GIUR-11/A Diritto Privato Comparato presso il Dipartimento di 
Scienze Politiche e Sociali dell’Università degli Studi di Trieste – 
responsabile scientifico; 

- Prof.ssa Francesca Fiorentini professoressa associata per il settore scientifico-disciplinare 
GIUR-11/A Diritto Privato Comparato presso il Dipartimento di 
Scienze Giuridiche, del Linguaggio, dell’Interpretazione e della 
Traduzione dell’Università degli Studi di Trieste; 

- Prof. Mauro Bussani professore ordinario per il settore scientifico-disciplinare GIUR-
11/A Diritto Privato Comparato presso il Dipartimento di Scienze 
Giuridiche, del Linguaggio, dell’Interpretazione e della Traduzione 
dell’Università degli Studi di Trieste; 

 

  

http://www.units.it/
mailto:ateneo@pec.units.it
mailto:assegni@amm.units.it


 

6 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it – ateneo@pec.units.it 

  Area Risorse Umane 
Settore Personale Docente 

Ufficio Concorsi del Personale docente 
Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 

assegni@amm.units.it 

 

Assegno 08 
 

Dipartimento di Scienze della Vita 
 

Area 05 – Scienze biologiche 
 

Settore scientifico-disciplinare:  BIOS-07/A - Biochimica  
Programma di ricerca: "Strumenti molecolari di precisione contro le infezioni da Klebsiella 

pneumoniae multiresistente: utilizzo di endoglicosidasi da 
batteriofagi" codice assegno 2024/1424/8 - CUP: 
J93C23001490008 
"Molecular precision tools against multidrug-resistant Klebsiella 
pneumoniae infections: utilization of endoglycosidases from 
bacteriophages" 

Responsabile scientifico: prof.ssa Paola Cescutti 
Durata dell’assegno: 12 mesi, eventualmente rinnovabile 
Importo annuo lordo: € 20.267,04 
 

La commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo:  

 

- Prof.ssa Federica Tramer Maffioli ricercatrice universitaria per il settore scientifico-disciplinare     
BIOS-07/A Biochimica presso il Dipartimento di Scienze della 
Vita dell’Università degli Studi di Trieste; 

- Dott. Mario Mardirossian ricercatore universitario a tempo determinato per il settore 
scientifico-disciplinare BIOS-07/A Biochimica presso il 
Dipartimento di Scienze della Vita dell’Università degli Studi di 
Trieste; 

- Dott. Pasquale Sacco ricercatore universitario a tempo determinato per il settore 
scientifico-disciplinare BIOS-07/A Biochimica presso il 
Dipartimento di Scienze della Vita dell’Università degli Studi di 
Trieste; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

http://www.units.it/
mailto:ateneo@pec.units.it
mailto:assegni@amm.units.it


 

7 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it – ateneo@pec.units.it 

  Area Risorse Umane 
Settore Personale Docente 

Ufficio Concorsi del Personale docente 
Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 

assegni@amm.units.it 

 

Assegno 09 
 

Dipartimento di Scienze della Vita 
 

Area 05 – Scienze biologiche 
 

Settore scientifico-disciplinare:  BIOS-07/A - Biochimica  
Programma di ricerca: "Sviluppo di cosmetici funzionali per il trattamento di 

problematiche dermatologiche basati sulla combinazione di 
polimeri di origine vegetale e composti bioattivi da plant-molecular 
e vertical farming – DERMA PLANT" codice assegno 2024/1424/9 
- CUP: J93C23001490008 
"Development of functional cosmetics for the treatment of 
dermatological problems based on the combination of polymers of 
plant origin and bioactive compounds from plant and vertical 
farming – DERMAPLANT" 

Responsabile scientifico: prof. Ivan Donati 
Durata dell’assegno: 24 mesi, eventualmente rinnovabile 
Importo annuo lordo: € 20.267,04 
 

La commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo:  

 

- Prof.ssa Paola Cescutti professoressa associata per il settore scientifico-disciplinare     
BIOS-07/A Biochimica presso il Dipartimento di Scienze della 
Vita dell’Università degli Studi di Trieste; 

- Prof. Marco Scocchi professore associato per il settore scientifico-disciplinare     
BIOS-07/A Biochimica presso il Dipartimento di Scienze della 
Vita dell’Università degli Studi di Trieste; 

- Dott. Mario Mardirossian ricercatore universitario a tempo determinato per il settore 
scientifico-disciplinare BIOS-07/A Biochimica presso il 
Dipartimento di Scienze della Vita dell’Università degli Studi di 
Trieste; 

  

http://www.units.it/
mailto:ateneo@pec.units.it
mailto:assegni@amm.units.it


 

8 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it – ateneo@pec.units.it 

  Area Risorse Umane 
Settore Personale Docente 

Ufficio Concorsi del Personale docente 
Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 

assegni@amm.units.it 

 

Assegno 10 
 

Dipartimento Universitario Clinico di Scienze mediche, chirurgiche e della salute 
 

Area 05 – Scienza biologiche 
 

Settore scientifico-disciplinare:  BIOS-09/A - Biochimica Clinica e Biologia Molecolare Clinica 
Programma di ricerca: "Nuovo approccio terapeutico al carcinoma epatico basato sulla 

regolazione del tessuto epatico fibrotico" codice assegno 
2024/1424/10 - CUP: J93C23001490008 
"New therapeutic approach to liver cancer based on the regulation 
of fibrotic liver tissue" 

Responsabile scientifico: prof. Gabriele Grassi 
Durata dell’assegno: 12 mesi, eventualmente rinnovabile 
Importo annuo lordo: € 20.267,04 
 
La commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo: 
 
 

- Prof. Ivan Donati professore associato per il settore scientifico-disciplinare BIOS-
07/A Biochimica presso il Dipartimento di Scienze della Vita 
dell’Università degli Studi di Trieste; 

- Prof.ssa Thelma Pertinhez professoressa ordinaria per il settore scientifico-disciplinare BIOS-
09/A - Biochimica Clinica e Biologia Molecolare Clinica presso 
l’Università degli Studi di Parma; 

- Dott. Pasquale Sacco ricercatore universitario a tempo determinato per il settore 
scientifico-disciplinare BIOS-07/A Biochimica presso il 
Dipartimento di Scienze della Vita dell’Università degli Studi di 
Trieste;  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.units.it/
mailto:ateneo@pec.units.it
mailto:assegni@amm.units.it


 

9 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it – ateneo@pec.units.it 

  Area Risorse Umane 
Settore Personale Docente 

Ufficio Concorsi del Personale docente 
Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 

assegni@amm.units.it 

 

 
 

Assegno 18 
 

Dipartimento di Ingegneria e Architettura 
 

Area 08 - Ingegneria civile e architettura 
 

Settore scientifico-disciplinare:  CEAR-09/A - Composizione Architettonica e Urbana 
Programma di ricerca: "Verso la Laguna. Nuove comunità dell’arte e modelli culturali-

creativi per la rigenerazione della campagna di bonifica" codice 
assegno 2024/1424/18 - CUP: J93C23001490008 
"Towards the Lagoon. New art communities and cultural-creative 
models for the regeneration of the reclaimed land" 

Responsabile scientifico: prof. Adriano Venudo  
Durata dell’assegno: 12 mesi, eventualmente rinnovabile 
Importo annuo lordo: € 20.267,04 
 
La commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo: 
 
 

- Prof. Adriano Venudo ricercatore universitario a tempo determinato per il settore 
scientifico-disciplinare CEAR-09/A Composizione Architettonica e 
Urbana presso il Dipartimento di Ingegneria e Architettura 
dell’Università degli Studi di Trieste – responsabile scientifico; 

- Prof.ssa Giuseppina Scavuzzo professoressa associata per il settore scientifico-disciplinare 
CEAR-09/A Composizione Architettonica e Urbana presso il 
Dipartimento di Ingegneria e Architettura dell’Università degli Studi 
di Trieste; 

- Dott. Thomas Bisiani ricercatore universitario a tempo determinato per il settore 
scientifico-disciplinare CEAR-09/A Composizione Architettonica e 
Urbana presso il Dipartimento di Ingegneria e Architettura 
dell’Università degli Studi di Trieste 

 

http://www.units.it/
mailto:ateneo@pec.units.it
mailto:assegni@amm.units.it

		2024-09-22T15:22:46+0000
	Roberto Di Lenarda




